Sunt bona, sunt quædam mediocria, sunt mala plura.
Quæ legis hic: aliter non fit, avite, liber.

Aristides S. Paula

INTERDICTOS

E

REMEDIOS POSSESSORIOS GERAES E ESPECIAES

CONFORME O

DIREITO ROMANO, PATRIO E USO HODIERNO DAS NAÇÕES

QUESTÃO PRELIMINAR

Se para se conseguir os commodes da posse se podem com sã consciencia usar os remedios possessorios, ainda quando se conhece o defeito de justiça na causa da propriedade

§ 1

Muitos e pios DD. declamam altamente contra as partes e contra os advogados, que vendo carecem de justiça nas causas sobre a propriedade, propõem e defendem os remedios possessorios, encarregando suas consciencias; porque (dizem elles) *dolo facit, qui petit quod redditurus est, ex L. 8, ff., de Except. dol. mal., L. 173, § fn., ff., de Reg. Jur.* Assim Brunneman., *de Process. Civil.*, C. 1, n. 11 e 14, Gonzal., *ad Reg. 8, Cancell.*, Gloss. 15, n. 90 e 91, Posth., *de Manut.*, Obs. 81, n. 29 e 30, Fontanell., *de Pact. nupt.*, Claus. 4, Gloss. 13, P. 4, n. 51, Sabell., § *Advocatus*, n. 24, e § *Possessio*, n. 59, Peg., *de Interdict.*, C. 10, n. 637.

§ 2

Pelo contrario com Parlador., *Rer. quotidian.*, L. 1,

C. 2, n. 15, com o antigo canonista Innocent., no *C. Pastoralis de Caus. possess. et propriet.*, diz Stryk., Vol. 2, Disp. 13, de *Conscientia Advocatorum*, C. 4, n. 17: «Si cliens in causa possessionis jus habeat, equidem existimo, Advocatum sine conscientiae Læsione clientem defendere posse, quoniam Advocatus dumtaxat Legis, non hominis conscientiam habere debet». João Frederic. Rhet., entre as obras de Stryk., Vol. 10, Disp. 3, de *Judicis possessoris*, C. 4, n. 30, se expede da questão, ut ibi:

«Religiosissimus nostri Sæculi J. Ctus Brunneman., consulere volens Litigantium conscientiae, omnia possessoria licet in jure fundata cum animæ periculo, cum dolo faciat qui petit, quod redditurus est, intentari putat, nisi et in petitorio bonum foveat jus: Verum, cum Advocati, cum secundum, L. 14, *Cod. de Advoc.*, divers. judicior., ambigua cansarum facta dirimere debebant; indeque, quod tamen ab iis requirit Post., de *Manut.*, minus in intentandis conscientiae nocivis possessoriis cauti sint; voti hæc res est, non spei, ideoque de Legis permissione, quæ, dicente Grot., de *J. B. et P.*, L. 1, C. 1, n. 17, jus ad aliquid omnino licite agendum nobis dat, erimus solliciti.»

§ 3

O citado Stryk. com o mesmo Parlador. só limita «nisi tamen, quod limitationis vicem subeat, ex negotii juribus, vel ex facto, quod sibi a cliente proponitur, manifesto contrarium intelligat; ibi enim, licet alias Possidentes beati dicantur, ipse Cliens salva conscientia agere non potest; multo minus igitur ipsius Advocatus».